
 

 

 
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia e Stroncone - Scuola Primaria:  Stroncone-Vascigliano 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 

 

 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  

e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.istitutocomprensivobrin.it  

 

Prot. n.  9442       Terni,  22 Dicembre 2022 

     
         Alla Ditta Copygest S.n.c.  
         Terni     
         Amministrazione Trasparente  
 
 
Oggetto: Determina  proroga contratto di noleggio fotocopiatrici – Pratica CIG  Z7C2FEE82B 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il contratto biennale di noleggio fotocopiatrici- stampanti e scanner sottoscritto in data 30/12/2020  tra 
l’istituto Comprensivo “B. Brin” di Terni e la Ditta Copygest Di Cavadenti Marco & Menciotti Luciano S.N.C. 
assunto al protocollo n. 7352 del 30/12/2020;  
 
Visto che detto contratto non è soggetto al tacito rinnovo; 
 
Considerato che ad oggi non è stato possibile attivare per tempo una  procedura di gara  ad evidenza pubblica e 
di aggiudicazione definitiva;  

 
Considerato che risulta indispensabile assicurare la continuità del servizio delle fotocopie, al fine di garantire il 
corretto funzionamento amministrativo e didattico dell’Istituto Comprensivo “B. Brin”; 
 
Visto l’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.li, che stabilisce che la durata del contratto possa essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione e deve essere limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure previste dal codice dei contratti per l’individuazione di un nuovo 
contraente; 
 
Viste le deliberazioni n. 86 del 06/10/11 e n. 66/2012  dell’AVCP che hanno avuto modo di evidenziare che “la 
proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad 
assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad altro” e quindi la proroga di un affidamento, in ossequio al 
principio costituzionale e di continuità dell’azione amm.va (art.97, Cost.), può essere prevista solo in casi 
eccezionali, come nelle norme dell’individuazione del nuovo contraente; 
 

mailto:tric81300l@istruzione.it


 

 

 
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia e Stroncone - Scuola Primaria:  Stroncone-Vascigliano 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 

 

 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  

e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.istitutocomprensivobrin.it  

 

Vista la di disponibilità alla proroga del contratto di cui sopra della ditta COPYGEST S.n.c. di Terni alle medesime 
condizioni e prezzi del contratto di noleggio di cui all’oggetto; 
 
Ritenuto, ad ogni buon conto, necessario formalizzare detta volontà, mediante un apposito atto di proroga per il 
periodo 01/01/2023  - 31/03/2023, tempo strettamente necessario all’indizione di una nuova gara, nonché 
all’aggiudicazione definitiva di un nuovo contraente; 
 
Accertato  che la somma di € 753,96 IVA compresa per il noleggio dei fotocopiatori per il periodo di prova rientra 
nella disponibilità finanziaria prevista per l’anno 2022 alla scheda finanziaria A.1.2 del Programma Annuale 2022, 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10 del 31/01/2022; 
 
Considerato che non occorre chiedere un nuovo CIG, come chiaro da ANAC, visto la proroga sposta in avanti il 
termine di scadenza del rapporto, che resta regolato dal contratto in essere; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di prorogare per la durata di mesi tre a decorrere dal giorno 01 Gennaio 2023fino al 31/03/2023 
l’affidamento alla ditta  Copygest Di Cavadenti Marco & Menciotti Luciano S.N.C. del noleggio delle 
fotocopiatrici/stampanti/scanner oggetto del contratto che precede alle stesse condizioni ivi previste; 
  

2. di impegnare la somma di € 753,96 IVA compresa  da imputare sul capitolo A 01  Funzionamento 
Generale e Decoro della scuola dell’esercizio finanziario 2022.;  
 

3. Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016  che il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica www.icbrin.edu.it nella sezione “Amministrazione trasparente”.                        
  

 
        

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                   Dott.ssa Carmen Maria Clara Iuliano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 

 
                    

mailto:tric81300l@istruzione.it

